
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 034/2018 – 07 de Março de 2018 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

TAISE DE OLIVEIRA DA SILVA 2993561 PROGEP/NUGASST 05 e 06/3/2018 23007.003998/2018-77 DEFERIDO 
Participação no Seminário Família em Estudo, UCSAL, 

em Salvador – BA. 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

MARCELA MARY JOSÉ DA SILVA 1754485 CAHL 21/12/2017 1.089,14 
2; 
3. 

SSA x CACHOEIRA; 
SSA x CDA. 

23007.033018/2017-80 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LUCIANO CERQUEIRA DOS SANTOS 2257473 CAHL/NUGTEAD 
26/06/2008 a 08/01/2009; 
09/01/2009 a 31/05/2009; 
13/07/2009 a 30/09/2015. 

23007.004833/2018-12 DEFERIDO 

 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

SILVANIA CONCEIÇÃO SILVA 2257623 CCAAB/NUGAP 29/11/2017 a 14/12/2017 23007.032939/2017-25 DEFERIDO 

 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

MICHELLE DE SANTANA XAVIER RAMOS 2387155 CCS 13/11/2017 a 2/3/2018 23007.030094/2017-33 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

ALBHA DAYANA SANTOS ANDRADE 1979070 CFP/NUGTEAD 01/3/2018 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.004445/2018-31 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 034/2018 – 07 de Março de 2018 
 

2/4 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA 1858570 PROAD/NUALMATCON 08/2/2018 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.003159/2018-59 DEFERIDO 

LUIZ ARTUR DOS SANTOS DA SILVA 1760187 SEAD/NUTEIN 16/2/2018 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.003281/2018-25 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

DELMA FERREIRA DE OLIVEIRA 2323935 GABI/SEXGAB 14/2 a 30/3/2018 Chefe de Gabinete do Reitor, CD-0004. 23007.003957/2018-81 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 493, DE 27 DE ABRIL DE 2017 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 9º, inciso II da lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar RAMON PEREIRA LOPES, Prof. do Magistério 
Superior, Matrícula SIAPE 2191064, Vice-Coordenador do 
Colegiado de Bacharelado em Engenharia da Computação do 
CETEC, desta Universidade. 
 
Art. 2º - Convalidar os atos do Vice-Coordenador no exercício 
da função, a partir de 17 de março de 2017 até a data de pu-
blicação desta Portaria no Boletim de Pessoal. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 
 
 

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 

 
Nº 135 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
LÍVIA SANTOS PEIXOUTO, Matrícula SIAPE 2025520, ocupante 
do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Nível 
de Capacitação III, para Classe E, Nível de Capacitação IV, a 
partir de 07 de fevereiro de 2018, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Nº 137 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
CRISTIANE SOUZA MAIA, Matrícula SIAPE 1051880, ocupante 
do cargo de Porteiro, Classe C, Nível de Capacitação III, para 
Classe C, Nível de Capacitação IV, a partir de 29 de janeiro de 
2018, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 138 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
ANA PAULA SANTOS REIS, Matrícula SIAPE 1996458, ocupante 
do cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D, Nível de 
Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir 
de 25 de janeiro de 2018, por ter participado do Plano Anual 
de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 034/2018 – 07 de Março de 2018 
 

3/4 

PORTARIAS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 151 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora BERNARDINA LIMA FRANCO, Matrícula SIAPE 2053598, 
ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, Classe E, Padrão 
03, para Classe E, Padrão 04, a partir de 16 de fevereiro de 
2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 152 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor NOEL PEREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE 2031604, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 27 de novem-
bro de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 153, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 

Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Conceder progressão por capacitação à servidora DANIELE 
QUEIROZ SANTOS, Matrícula SIAPE 2338819, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Ca-
pacitação I, para Classe D, Nível de Capacitação II, a partir de 
13 de março de 2018, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Nº 156 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
SAINT CLAIR DE CASTRO BATISTA, Matrícula SIAPE 1858047, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, 
a partir de 27 de fevereiro de 2018, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 

Nº 157 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
ROMUALDO ANDRÉ DA COSTA, Matrícula SIAPE 2157022, 
ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, 
Classe E, Nível de Capacitação II, para Classe E Nível de Capaci-
tação III, a partir de 16 de fevereiro de 2018, por ter participa-
do do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Ser-
vidores Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido 
a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 
Nº 158 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
EDVALDO DE SOUZA ANDRADE, Matrícula SIAPE 2175057, 
ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, Classe D, 
Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de Capacitação III, 
a partir de 08 de fevereiro de 2018, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 170, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora DA-
NIELE QUEIROZ SANTOS, Matrícula SIAPE 2338819, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 01, 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 034/2018 – 07 de Março de 2018 
 

4/4 

para Classe D, Padrão 02, a partir de 13 de março de 2018, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 189, DE 06 DE MARÇO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Conceder progressão por capacitação ao servidor MARCOS 
GEORGE SOUZA LOBO, Matrícula SIAPE 2335774, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Ca-
pacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir de 
02 de março de 2018, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 


